
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

“Abre o crédito adicional no valor 

de R$ 20.670.958,24 (vinte 

milhões, seiscentos e setenta mil, 

novecentos e cinqüenta e oito 

reais e vinte e quatro centavos) ”.  

 

  MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito do Município de 

Tatuí, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o 

artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

  Art. 1º Fica aberto no departamento contábil uma suplementação no 

valor de R$20.670.958,24 (vinte milhões, seiscentos e setenta mil, novecentos e 

cinqüenta e oito reais e vinte e quatro centavos), autorizado pela lei nº 5.753 de 

16/12/2022, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se 

as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 

especificadas: 

 Ficha Fr Categoria Descrição Valor 

02 

02.05 

02.05.02 

10.302.0012.2057 

 

 

  

02.06 

02.06.02 

12.122.0009.2047 

 

  

12.361.0009.2051 

 

 

  

02.06.03 

12.306.0010.2052 

 

 

 

  

02.07 

02.07.01 

15.451.0007.2034 

 

  

  

  

  

31 

38 

  

  

  

  

174 

  

  

195 

196 

  

  

  

248 

251 

253 

  

  

  

  

261 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

2 

  

  

  

1 

5 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

3.3.50.39 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.39 

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.11 

Prefeitura Municipal de Tatuí 

Secretaria Munic de Saúde 

Manut. Bloco média e Alta Complex - Mac 

Manut. do Bloco Média e Alta Complexidade  

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic de Educação 

Manut. Secr. Educação - 25% 

Manutenção da Secretaria da Educação 

Material de Consumo 

  

Manut. do Transporte Escolar 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Educação - Livre 

Manut. da Divisão de Alimentos 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Manut. da Secreta. de Obras e Infraestrutura 

Vencimentos e vantagens fixas -  pessoal civil 

  

  

  

  

3.716.000,00 

865.950,00 

  

  

  

  

70.000,00 

  

  

2.998.000,00 

614.800,00 

  

  

  

2.193.200,00 

244.000,00 

2.071.000,00 

  

  

  

  

1.750,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

  

02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2084 

 

  

02.10 

02.10.01 

13.392.0013.2017 

 

 

  

27.812.0013.2066 

 

  

02.11 

02.11.02 

06.181.0005.2016 

 

  

02.12 

02.12.01 

15.452.0007.2100 

 

  

02.14 

02.14.01 

04.122.0002.2007 

 

  

02.15 

02.15.01 

04.122.0002.2091 

 

 

 

  

02.16 

02.16.02 

04.123.0002.2012 

 

270 

  

  

  

  

298 

  

  

  

  

777 

778 

  

  

446 

  

  

  

  

464 

  

  

  

  

524 

  

  

  

  

558 

  

  

  

  

588 

599 

600 

  

  

  

  

632 

635 

643 

645 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

5 

5 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.50.39 

  

  

  

  

3.3.90.31 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.14 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.03 

3.3.90.46 

3.3.91.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

3.3.90.47 

3.3.91.97 

4.6.90.71 

Material de Consumo 

  

Secretaria Mun. Assistência e Des. Social 

Fundo de Assistência Social 

Manut. Bloco Prot. Social Básica 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Mun. Esp., Cult, Tur., Lazer e Juv. 

Manut. Sec. Esp., Cult, Tur., Lazer e Juv. 

Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 

Premiações Culturais, artísticas, científicas 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Departamento de Esportes 

Diárias - Pessoal Civil 

  

Secretaria Munic Seg. Pub. e Mobilidade Urbana 

Manut. Guarda Municipal 

Manut. da Guarda Municipal 

Vencimentos e Vantagens fixas -  pessoal civil 

  

Secretaria Munic de Serv. Pub. e Zeladoria 

Secretaria Munic de Serv. Pub. e Zeladoria 

Manut. Secr. Munic Serv. Pub. e Zeladoria 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic de Governo e Neg. Jurídico 

Secretaria Munic. de Governo 

Manutenção da Secretaria de Governo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic Adm. e Transp. Público 

Secretaria Munic. de Administração 

Manut. da Secreta. Administração 

Pensões 

Auxílio Alimentação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Júridica 

  

Secretaria Munic Fazenda, Finança, Plan e Trabalho 

Secretaria Munic. de Fazenda e Finanças 

Manut. da Secreta. de Fazenda e Finanças 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial  

Principal da Dívida Contratual Resgatada 

  

174.000,00 

  

  

  

  

7.440,00 

  

  

  

  

980.000,00 

49.318,24 

  

  

1.200,00 

  

  

  

  

500,00 

  

  

  

  

4.295.200,00 

  

  

  

  

40.000,00 

  

  

  

  

26.000,00 

5.200,00 

305.000,00 

  

  

  

  

1.110.400,00 

285.000,00 

420.000,00 

197.000,00 

 

    Total da suplementação 20.670.958,24 

 

  Art. 2º O crédito adicional aberto será coberto com os recursos 

provenientes da anulação de dotação, no valor de r$ 20.670.958,24 (vinte milhões, 

seiscentos e setenta mil, novecentos e cinqüenta e oito reais e vinte e quatro centavos), 

das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 Ficha Fr Categoria Descrição Valor 

02 

02.05 

02.05.01 

10.122.0012.2079 

 

 

 

 

  

10.242.0012.2083 

 

  

02.05.02 

10.302.0012.1007 

 

  

10.302.0012.2057 

 

 

 

 

 

  

10.302.0012.2058 

 

 

  

02.05.03 

10.301.0012.2059 

 

 

 

 

  

02.05.04 

10.301.0012.1007 

 

 

  

10.301.0012.2055 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

02.05.05 

10.304.0012.2062 

  

  

  

  

1 

3 

10 

11 

  

  

686 

  

  

  

691 

  

  

27 

30 

31 

40 

670 

  

  

44 

49 

  

  

  

55 

56 

57 

58 

  

  

  

60 

61 

  

  

62 

65 

66 

67 

69 

70 

75 

79 

82 

84 

85 

761 

  

  

  

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

8 

  

  

  

2 

  

  

1 

1 

1 

5 

5 

  

  

5 

1 

  

  

  

5 

5 

5 

5 

  

  

  

2 

5 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

5 

5 

  

  

  

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.94 

3.3.90.39 

3.3.90.46 

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.1.90.11 

3.1.91.13 

3.3.50.39 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

  

  

  

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.32 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

4.4.90.52 

4.4.90.52 

3.1.90.11 

  

  

  

Prefeitura Municipal de Tatuí 

Secretaria Munic de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 

Manutenção da Sec. de Saúde 

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Auxílio Alimentação 

  

Manutenção do Dep. de Portadores de Deficiência 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. Bloco Média e Alta Complex - Mac 

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

  

Manut. do Bloco Média e Alta Complexidade  

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. do Samu 

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Material de Consumo 

  

Manut. Bloco Gestão Sus 

Manut. do Bloco Gestão Sus 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. Bloco Atenção Básica em Saúde 

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Manut. do Bloco de Atenção Básica 

Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

Equipamentos e Material permanente 

Equipamentos e Material permanente 

Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

  

Manut. Bloco Vigilância em Saúde - Visa 

Manut. Do Bloco em Vigilância em Saúde - Visa 

  

  

  

  

319.000,00 

2.120,00 

100.000,00 

62.580,00 

  

  

72.000,00 

  

  

  

130.000,00 

  

  

635.000,00 

177.000,00 

175.000,00 

200.000,00 

238.336,00 

  

  

150.000,00 

30.000,00 

  

  

  

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

  

  

  

19.000,00 

339.000,00 

  

  

623.000,00 

28.900,00 

36.500,00 

157.000,00 

29.300,00 

93.800,00 

40.600,00 

63.600,00 

16.700,00 

300.000,00 

100.000,00 

159.300,00 

  

  

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

 

  

10.305.0012.2063 

 

 

 

 

 

  

10.305.0012.2064 

 

 

  

02.05.06 

10.303.0012.2060 

 

 

  

10.303.0012.2061 

 

  

02.06 

02.06.01 

12.361.0009.2048 

 

  

12.365.0009.2092 

 

 

 

 

 

  

12.365.0009.2094 

 

 

  

02.06.02 

12.122.0009.2047 

 

 

 

  

12.361.0009.2048 

 

 

 

  

12.361.0009.2051 

 

  

12.365.0009.1007 

 

88 

89 

90 

93 

  

  

101 

102 

104 

106 

108 

  

  

111 

733 

  

  

  

114 

115 

  

  

125 

  

  

  

  

133 

  

  

141 

145 

146 

148 

151 

  

  

160 

161 

  

  

  

174 

177 

179 

  

  

182 

186 

189 

  

  

196 

  

  

200 

1 

1 

1 

5 

  

  

1 

1 

1 

5 

1 

  

  

5 

5 

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

2 

2 

2 

2 

  

  

2 

2 

  

  

  

1 

5 

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

2 

  

  

1 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.08 

3.3.90.30 

  

  

3.1.91.13 

3.3.90.08 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

  

3.1.90.94 

3.1.91.13 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.91.13 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.08 

3.3.90.39 

  

  

3.1.91.13 

3.1.91.13 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

4.4.90.51 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais – Intra - Orçamentário 

Outros Benefícios Assistenciais 

Material de Consumo 

  

Manut. do Bloco de Vigilância em Saúde - Vigilância 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Outros Benefícios Assistenciais 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. do Pam, Dst e Aids 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. Bloco Assist. Farmacêutica 

Manut. do Bloco de assistência Farmacêutica 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

  

Aquisição de Medicamentos de Ordem Judicial 

Material de Consumo 

  

Secretaria Munic de Educação 

Manut. Educ. Básica - Fundeb 

Manut. do Ensino Fundamental 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

  

Manut. do Ensino Infantil - Creche 

Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Outros Benefícios Assistenciais 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Ensino Infantil – Pré- Escola 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

  

Manut. Secr. Educação - 25% 

Manut. da Secretaria da Educação 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. do Ensino Fundamental 

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Transporte Escolar 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

66.500,00 

40.200,00 

5.000,00 

83.070,00 

  

  

47.600,00 

19.400,00 

22.950,00 

19.800,00 

10.000,00 

  

  

32.000,00 

30.000,00 

  

  

  

10.600,00 

12.100,00 

  

  

181.700,00 

  

  

  

  

428.400,00 

  

  

10.000,00 

43.100,00 

137.000,00 

47.350,00 

37.100,00 

  

  

170.000,00 

24.500,00 

  

  

  

50.900,00 

10.000,00 

72.300,00 

  

  

86.600,00 

27.600,00 

102.300,00 

  

  

644.000,00 

  

  

49.400,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

  

12.365.0009.2092 

 

 

 

 

 

  

12.365.0009.2094 

 

  

12.366.0009.2104 

 

 

 

  

12.367.0009.2105 

 

 

 

 

 

 

 

  

02.06.03 

12.306.0010.2052 

 

 

  

12.364.0011.2051 

 

 

  

02.07 

02.07.01 

15.451.0007.1004 

 

 

 

 

 

  

15.451.0007.2034 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

15.452.0007.1007 

701 

  

  

207 

208 

210 

211 

214 

  

  

225 

  

  

234 

235 

236 

  

  

237 

239 

240 

241 

243 

246 

247 

  

  

  

250 

254 

  

  

256 

257 

  

  

  

  

714 

716 

717 

718 

769 

  

  

264 

267 

269 

270 

273 

275 

664 

771 

772 

  

  

2 

  

  

1 

5 

1 

5 

5 

  

  

1 

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

  

  

  

5 

5 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

2 

1 

2 

1 

7 

  

  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

7 

7 

  

  

4.4.90.51 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.39 

3.3.90.46 

4.4.90.52 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.08 

3.3.90.30 

3.3.90.46 

4.4.90.52 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

3.1.91.13 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

  

  

Obras e Instalações 

  

Manut. do Ensino Infantil - Creche 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. do Ensino Infantil - Pré Escola 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. Educação Jovens e Adultos 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Auxílio Alimentação 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. do Ensino Especial 

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Outros Benefícios Assistenciais 

Material de Consumo 

Auxílio Alimentação 

Equipamentos e Material permanente 

  

Educação - Livre 

Manut. da Divisão de Alimentos 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Transporte Escolar 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Ampliação, Pavimentação, Recapeamento e C. 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Manut. da Secret. de Obras e Infraestrutura 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

  

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

725.000,00 

  

  

17.800,00 

40.000,00 

286.950,00 

40.000,00 

20.000,00 

  

  

45.800,00 

  

  

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

  

  

24.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

35.100,00 

20.000,00 

10.000,00 

  

  

  

48.600,00 

79.500,00 

  

  

250.000,00 

244.000,00 

  

  

  

  

503.664,00 

79.400,00 

34.000,00 

110.000,00 

270.000,00 

  

  

46.850,00 

340.050,00 

274.000,00 

117.300,00 

36.600,00 

24.000,00 

249.980,00 

499.700,00 

574.250,00 

  

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

  

02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2021 

 

 

 

 

  

08.244.0006.2084 

 

 

 

  

08.244.0006.2085 

 

 

  

08.244.0006.2086 

 

 

  

02.08.04 

08.243.0006.2081 

 

  

02.09 

02.09.01 

10.304.0008.2041 

 

 

 

  

18.541.0008.2039 

 

 

  

18.541.0008.2042 

 

  

20.606.0008.2036 

 

 

  

20.606.0008.2038 

 

 

  

02.10 

02.10.01 

13.391.0013.2068 

 

 

278 

279 

678 

  

  

  

  

283 

690 

741 

773 

  

  

292 

310 

750 

  

  

329 

334 

  

  

338 

339 

  

  

  

354 

  

  

  

  

363 

364 

737 

  

  

370 

680 

  

  

384 

  

  

393 

394 

  

  

403 

405 

  

  

  

  

408 

410 

1 

1 

2 

  

  

  

  

1 

2 

1 

2 

  

  

1 

5 

5 

  

  

5 

5 

  

  

5 

5 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

2 

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

1 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.1.91.13 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.51 

  

  

3.1.91.13 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.94 

3.1.91.13 

  

  

3.3.90.30 

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Mun. Assistência e Des. Social 

Fundo de Assistência Social 

Manut. do Dep. de Desenvolvimento Social 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Manut. Bloco Prot. Social Básica 

Vencimentos e Vantagens fixas -  Pessoal Civil 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut. Bloco Prot. Social Especial - M.A.C 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. Bloco Gestão Cad-único 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Conselho Tutelar 

Manutenção do Conselho Tutelar 

Obrigações Patronais 

  

Secretaria Mun. Agric. e Meio Ambiente 

Sec. Mun. Agricultura e Meio Ambiente 

Manut. do Canil Municipal 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Obras e Instalações 

  

Manut. do Dep. de Meio Ambiente 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Fundo do Meio Ambiente 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Dep. de Agricultura 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

  

Manut. do Fundo do Desenvolvimento Rural 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material permanente 

  

Secretaria Munic Esp, Cult, Tur, Lazer e Juv. 

Manut. Sec., Esp., Cult., Tur., Lazer e Juv. 

Manut. do Museu Paulo Setúbal 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

23.300,00 

19.000,00 

21.700,00 

  

  

  

  

30.700,00 

200.000,00 

27.400,00 

364.800,00 

  

  

15.200,00 

7.440,00 

101.900,00 

  

  

25.990,00 

21.500,00 

  

  

30.000,00 

35.980,00 

  

  

  

13.400,00 

  

  

  

  

9.000,00 

22.600,00 

40.500,00 

  

  

18.600,00 

74.300,00 

  

  

39.600,00 

  

  

32.000,00 

27.300,00 

  

  

48.950,00 

40.000,00 

  

  

  

  

23.600,00 

37.700,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

13.392.0013.2017 

 

 

 

  

13.392.0013.2067 

 

  

27.812.0013.1007 

 

 

  

02.12 

02.12.01 

15.452.0007.2100 

 

 

 

  

02.12.02 

15.452.0007.2035 

 

  

02.13 

02.13.01 

08.244.0006.2101 

 

  

02.14 

02.14.01 

04.122.0002.2007 

 

  

04.122.0002.2008 

 

  

02.14.02 

08.244.0003.2009 

 

  

02.14.03 

04.122.0002.2014 

 

  

02.15 

02.15.01 

04.122.0002.2091 

 

 

 

 

  

02.16 

02.16.01 

04.121.0002.2103 

  

  

415 

743 

744 

  

  

420 

  

  

440 

713 

  

  

  

  

519 

522 

526 

  

  

  

534 

  

  

  

  

545 

  

  

  

  

553 

  

  

562 

  

  

  

569 

  

  

  

579 

  

  

  

  

587 

591 

598 

600 

  

  

  

  

  

  

1 

5 

5 

  

  

1 

  

  

1 

2 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

1 

  

  

  

  

  

  

3.3.90.39 

3.3.90.31 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.08 

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.1.91.13 

3.3.90.30 

4.4.90.52 

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.91.13 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

3.1.91.13 

  

  

  

  

3.1.90.01 

3.1.90.94 

3.3.90.40 

3.3.91.39 

  

  

  

  

  

Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

Premiações Culturais, artísticas, científica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. do Dep. de Cultura 

Outros Benefícios Assistenciais 

  

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Munic de Serv. Pub. e Zeladoria 

Secretaria Munic de Serv. Pub. e Zeladoria 

Manut. Secr. Munic Serv. Pub. e Zeladoria 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material permanente 

  

Manut Iluminação Publica 

Manut. da Iluminação Publica 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic de Dir. Humanos, Família e cidadania 

Sec. Munic de Dir. Humanos, Família e Cidadania 

Manut. Secr. Dir. Hum, Família E Cidadania 

Material de Consumo 

  

Secretaria Munic de Governo e Neg. Jurídicos 

Secretaria Munic. de Governo 

Manutenção da Secretaria de Governo 

Obrigações Patronais - Intra- Orçamentário 

  

Manut. da Divulgação e Publicidade das Ações 

Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica 

  

Fundo Social de Solidariedade 

Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 

Material de Consumo 

  

Secretaria Munic. de Negócios Jurídicos 

Manut. da Sec. de Negócios Jurídicos 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

  

Secretaria Mun. Adm. e Transp. público 

Secretaria Mun. de Administração 

Manut. da Sec. Administração 

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Ref. 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Serviços de Tecnologia da Informação e Com. 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Mun. Fazenda, Finanças, Plan. e Trabalho 

Secretaria Mun. de Planejamento 

Manut. da Secretaria de Planejamento 

  

  

30.000,00 

980.000,00 

49.318,24 

  

  

38.830,00 

  

  

50.000,00 

550.000,00 

  

  

  

  

126.100,00 

35.000,00 

200.000,00 

  

  

  

344.100,00 

  

  

  

  

53.600,00 

  

  

  

  

178.700,00 

  

  

115.200,00 

  

  

  

45.200,00 

  

  

  

71.700,00 

  

  

  

  

26.000,00 

70.000,00 

62.300,00 

132.826,25 

  

  

  

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24.664 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

  

02.16.02 

04.123.0002.2012 

  

618 

  

  

  

643 

645 

1 

  

  

  

1 

1 

3.3.90.14 

  

  

  

3.3.91.97 

4.6.90.71 

Diárias - Pessoal Civil 

  

Secretaria Mun. de Fazenda e Finanças 

Manut. da Secretaria de Fazenda e Finanças 

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial  

Principal da Dívida Contratual Resgatada 

43.500,00 

  

  

  

3.887.573,75 

212.800,00 

    Total da Anulação de Dotação 20.670.958,24 

 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Tatuí, 04 de dezembro de 2023 

 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

  

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 04/12/2023 

 Neiva de Barros Oliveira 


